
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401  35Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

popular nas decisões ambientais, convoca os Ministérios 
Públicos Federal e Estadual, as Autoridades Federais, Estaduais 
e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Instituições 
Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral 
para participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto, a se localizar no 
município de São Félix do Xingu, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate 
sobre RIMA, visando subsidiar o parecer técnico a ser emitido 
por esta Secretaria, parafi ns de licenciamento ambiental, a ser 
realizada:
Dia: 10/08/2017
Local: Quadra de Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Nação
Madureira.
Endereço: Avenida Brasil, s/nº, Vila Mandi, Santana do Araguaia/
PA
Horário: 9 horas
O Estudo de Impacto Ambiental e o respectivo Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca da SEMAS, sito à 
Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme publicações 
Nº 579606 e 579627, no Diário Ofi cial do Estado – DOE.
Belém, 19 de Junho de 2017.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 193496

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 569 DE 22 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o Memorando 010/2017 – GRCN-II/DGMUC/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora: Paula Pereira da Silva. 
Matrícula n°.5922559 no período de 26/06 a 01/07/2017, 
com destino a Flota de Faro. Objetivo: Análise prévia para 
recuperação de área degradada; Mapeamento da degradação da 
área da fazenda dentro da FLOTA; Reunião com a Comunidade e 
Agentes Ambientais, para levantamento histórico de uso da área 
e como podemos recuperar a área. As despesas de viagem serão 
de responsabilidade do IMAZON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 194547

PORTARIA Nº. 568 DE 22 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o Memorando 027/2017 – GRCN III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Rubens de Aquino Oliveira, 
Matrícula nº.57198137, no período de 28/06 a 14/07/2017, 
com destino a Oriximiná. Objetivo: Realização da atividade de 
abertura de trilha para biomonitoramento e manutenção das 
placas de sinalização na Unidade de Conservação Esec do Grão-
Pará. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 194552

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 554 de 20 de junho de 2017
Objetivo: Ministrar os Módulos I e II do curso de qualifi cação 
em serviços turísticos: “Condutor de Trilhas e Caminhadas” no 
Parque Estadual Monte Alegre.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/252498 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Belém - Pa
Destino:  Monte Alegre - Pa
Período: 26/06 a 02/07/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
54195476 - CB, PM, Emerson de Jesus Nascimento Siqueira – 
5676231 - 1º SGT, PM, Alcir Cley Almeida das Chagas – 5675880 
- 3º SGT, PM Raimundo Jorge Nascimento de Araújo – 5199620 
- 3° SGT, PM, Ivon Gleidston Silva Nunes
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 194571

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 001/2017, fi rmado entre o IDEFLOR-BIO e EMATER/
PA, realizada no dia 19 de junho de 2017, DOE nº 33397, 
protocolo 192115, erramos.
ONDE SE LÊ: ...naturezas de despesa: 33.90.30; 33.90.39; 
44.90.30 – R$ 40.000,00.
LEIA-SE: ...naturezas de despesa: 33.90.30; 33.90.39; 44.90.52 
– R$ 40.000,00.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 194229

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica e Financeira: 01
Exercício: 2016
Termo Aditivo: 01
Objeto: O aditamento tem escopo realizar a prorrogação da 
vigência e alteração do servidor designado pela EMATER para 
exercer a função de fi scal do referido Termo de Cooperação.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do Presente Termo Aditivo 
para possibilitar a consecução dos objetivos acordados.
Assinatura: 21/06/2017
Vigência: 21/06/2017 a 22/12/2017
Partes: 
Benefi ciário ente Público: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO 
RURAL DO PARÁ-EMATER-PARÁ
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 194658

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 566 DE 22 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/260065 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Moju – Pa
Período:  27 e 28/06/2017  01 (uma) diária
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAes

Protocolo: 194541
PORTARIA Nº. 563 DE 22 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar entrega de sementes de cupuaçu BRS Carimbó 
e Açaí nas comunidades dos PA’s 1º de março e PA 21 de abril
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/263045, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: São João do Araguaia - Pa
Período: 26/06/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
57200772 -  Emmanuell Carrollo Sobrinho - Técnico em Gestão 
Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 194530
PORTARIA Nº. 567 DE 22 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Levar os participantes do Projeto AgroVárzea para uma 
visita técnica nas Comunidades Quilombolas África e Laranjituba.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/260083 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Moju - Am
Período: 27 e 28/06/2017 – 01 (uma) diária
Servidor:
 5722281 - Yasmin Alves dos Santos -  Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 194534

PORTARIA Nº. 565 DE 22 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Levar os participantes do Projeto AgroVárzea para uma 
visita técnica nas Comunidades Quilombolas África e Laranjituba
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/260076 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Moju - Pa
Período: 27/06/2017 – 0,5 (MEIA) diária
Servidor:
591757 - Amanda Paiva Quaresma - Técnico em Gestão 
Ambiental - 5924491 - Rozangela Sousa da Silva – Técnico em 
Gestão Ambiental - 57209911 - Bianka do Nascimento Cardoso 
- Especialista em Educação Classe Il
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 194579

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa,
em exercício  da Secretaria de Estado de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social.
ERRATA da Portaria nº737/2017 de 20.06.2017
Nome: servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES
Onde se lê: Período: 23.07.2017 a 31.07.2017.
Leia-se:Periodo:24.07.2017 a 01/08/2017
Publicada no Diário Ofi cial  nº. 33.399 DE 21.06.2017

Protocolo: 194186

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 22/06/2017
Vigência: 30/07/2017 a 29/07/2018
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 30 de julho de 2017 e término em 29 de julho de 2018.
Contrato: 042/2015-SEGUP
Exercício: 2017
Orçamento:– 06.181.1425.8262; Ação: 232514; Natureza de 
Despesa339039; Fonte de Recurso:0101.
Contratado: HELIFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS 
LTDA
Endereço: Rua Seridião Montenegro, n°270- Hangar 05 e 07, 
Bairro: Siqueira, Fortaleza/CE.
Ordenadora: Ana Laura Cunha Brito

Protocolo: 194654

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017-SEGUP

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Atualizações 
e fornecimento de Licenças de Software de Monitoração e 
Gerenciamento de recursos de TIC a serem utilizadas nesta 
SEGUP e Unidades Administrativas, conforme condições e 
especifi cações constantes neste Termo de Referência deste 
Edital.
DATA DA ABERTURA: 06/07/2017
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
Local: www.comprasnet.gov.br (UASG: 925801)
OBS: Disponível no Compras Pará e Comprasnet e/ou pelo 
telefone (91) 3184-2508
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo: 194546
Pregão Eletrônico: 029/2017
Processo: 2017/49861
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Monitoramento Eletrônico de Pessoas.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0260000000, 0660000000, 6301000000 
e 61010000
Origem do Recurso Federal
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 194328

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2017

A Comissão de Licitações da Secretaria de segurança Pública-
SEGUP, torna público que a licitação realizada no dia 21/06/2017 
às 10:00, na modalidade de Pregão Eletrônico n. 08/2017, que 
objetiva a aquisição de Água Mineral em Garrafão de 20 litros  e 
em copo de 200ml, foi considerada FRACASSADA, tendo em vista 
a desclassifi cação de todas as propostas de preço apresentadas, 
uma vez que se encontram muito acima do valor referencial 
estimado em edital licitatório. Diante do exposto a Comissão de 
Licitações publicara novo Edital.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 194188


